
‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭CAMPUS – PIRACICABA‬

‭​‬

‭BOLETIM DE SERVIÇO‬

‭JUNHO/2025‬

‭ELABORAÇÃO‬
‭Coordenadoria de Apoio à Direção‬
‭EMITIDO EM: 07/2025‬

‭DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP‬
‭Coordenadoria de Tecnologia da Informação‬
‭​‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Diretoria Geral‬
‭Alexandre Silva‬

‭Diretoria Adjunta de Ensino‬
‭Audria Alessandra Bovo‬

‭Diretoria Adjunta de Administração‬
‭Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes‬

‭Coordenadoria de Apoio ao Ensino‬
‭Danielle Dornella Helpes de Castro‬

‭Coordenadoria de Registros Escolares‬
‭Patrícia Papa‬

‭Coordenadoria de Licitações e Contratos‬
‭Reginaldo Aparecido Camilo‬

‭Coordenadoria de Tecnologia da Informação‬
‭Alexandre Alves Tavares‬

‭Coordenadoria de Apoio à Direção‬
‭Dirce Mariano da Silva‬

‭Coordenadoria de Extensão‬
‭Lilian Marques Pino Elias‬

‭Coordenadoria de Pesquisa e Inovação‬
‭Adelino Francisco de Oliveira‬

‭Coordenadoria de Gestão de Pessoas‬
‭Maria Leticia Sacchs Guari‬

‭Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio‬
‭Rossana Cristiane Lopes Triano‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Coordenadoria Sóciopedagógica‬
‭Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos‬

‭Coordenadoria de Contabilidade e Finanças‬
‭Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira‬

‭Coordenadoria de Biblioteca‬
‭Danielle dos Navegantes Sarmento‬

‭Coordenadoria do Curso Integrado em Informática‬
‭Luis Fernando Lopes Grim‬

‭Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva‬
‭Joubert da Costa Junior‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação‬
‭Industrial‬

‭Luiz Vicente Neto‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física‬
‭Ana Paula Mijolaro‬

‭Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica‬
‭Carlos Alberto Oian‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de‬
‭Computação‬

‭Luiz Cavamura Junior‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia‬
‭Mecânica‬

‭Paulo Jorge Moraes Figueiredo‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia‬
‭Elétrica‬

‭Rodrigo Andreoli de Marchi‬

‭Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais‬
‭Específicas‬

‭Luciana Valéria Lourenço Grossi‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭SUMÁRIO‬

‭1. ATOS OFICIAIS ………………………………………………….……………..….6‬

‭1.1 PORTARIAS ……………………………………………………………………….6‬

‭2. RELATÓRIOS‬‭……………………………………………………………………...17‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Instrumento‬ ‭utilizado‬ ‭para‬ ‭divulgar‬ ‭os‬ ‭atos‬ ‭normativos‬ ‭e‬ ‭administrativos‬‭desta‬
‭Instituição,‬ ‭atendendo‬ ‭ao‬ ‭princípio‬ ‭da‬ ‭publicidade‬ ‭(Artigo‬ ‭37‬ ‭da‬ ‭Constituição‬
‭Federal) e Lei 4.965/66.‬

‭​‬ ‭1. ATOS OFICIAIS‬

‭​‬ ‭1.1 PORTARIAS‬

‭PORTARIA Nº 64/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 3 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭n°‬
‭23435.000946.2025-28, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭DESIGNAR‬ ‭os‬ ‭servidores‬ ‭e‬ ‭discente‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados,‬ ‭para‬
‭compor‬‭a‬‭Comissão‬‭eleitoral‬‭responsável‬‭pelo‬‭processo‬‭de‬‭escolha‬‭do(a)‬
‭Coordenador(a)‬‭do‬‭curso‬‭de‬‭Licenciatura‬‭em‬‭Física‬‭do‬‭Campus‬‭Piracicaba‬
‭do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:‬

‭Representante Docente:‬

‭●‬ ‭Nélio Henrique Nicoleti‬
‭●‬ ‭Paulo Batista Ramos‬

‭Representante Discente:‬

‭●‬ ‭Edgar Oliveira Lima‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Está‬ ‭portaria‬ ‭terá‬ ‭vigência‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência‬ ‭até‬‭a‬‭divulgação‬‭do‬‭resultado‬‭final‬‭do‬‭processo‬‭eleitoral‬‭no‬‭site‬
‭institucional.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 06 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 65/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 9 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭processo‬ ‭SUAP‬
‭n°23435.000418.2025-79 , RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭DESIGNAR‬ ‭a‬ ‭equipe‬ ‭de‬ ‭planejamento‬ ‭responsável‬ ‭pelo‬ ‭processo‬
‭de‬ ‭aquisição‬ ‭de‬ ‭bebedouros‬ ‭de‬‭água‬‭de‬‭modelo‬‭industrial,‬‭destinados‬‭a‬
‭atender à demanda do Campus, composta pelos seguintes servidores:‬

‭●‬ ‭Alexandre Silva‬
‭●‬ ‭Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes‬
‭●‬ ‭Ricardo Gomes Lima‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Esta‬ ‭Portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭finalização‬ ‭dos‬ ‭procedimentos‬ ‭para‬ ‭aquisição‬ ‭dos‬
‭referidos equipamentos.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬
‭Diretor-Geral‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 09 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 66/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 10 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭Abril‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭processo‬ ‭SUAP‬
‭n°23435.000715.2025-14 , RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭DESIGNAR‬ ‭a‬ ‭equipe‬ ‭de‬ ‭planejamento‬ ‭responsável‬ ‭pelo‬ ‭processo‬
‭de‬‭contratação‬‭de‬‭Profissional‬‭Especializado‬‭(Psicopedagogo)‬‭para‬‭o‬‭ano‬
‭letivo‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭com‬ ‭vistas‬ ‭à‬ ‭avaliação,‬ ‭às‬ ‭adaptações‬ ‭curriculares‬ ‭e‬ ‭ao‬
‭acompanhamento‬ ‭dos‬ ‭estudantes‬ ‭Público-Alvo‬ ‭da‬ ‭Educação‬ ‭Especial‬
‭(PAEE) do IFSP Campus Piracicaba, composta pelas seguintes servidoras:‬

‭●‬ ‭Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes‬
‭●‬ ‭Audria Alessandra Bovo‬
‭●‬ ‭Luciana Valéria Lourenço Grossi‬
‭●‬ ‭Saliete Domingos de Souza‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Esta‬ ‭Portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭finalização‬ ‭dos‬ ‭procedimentos‬ ‭para‬ ‭contratação‬ ‭do‬
‭profissional.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 10 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 67/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 12 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015,‬ ‭e‬ ‭CONSIDERANDO‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭no‬
‭23435.001001.2025-23;‬ ‭CONSIDERANDO‬ ‭a‬ ‭RESOLUÇÃO‬ ‭CONCAM‬ ‭No‬
‭PRC.001/2019 de 17 de dezembro de 2019, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭DESIGNAR‬ ‭como‬ ‭membros,‬ ‭representantes‬ ‭da‬ ‭Área‬ ‭de‬
‭Conhecimentos‬ ‭de‬ ‭Elétrica‬ ‭do‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭os‬ ‭seguintes‬
‭servidores:‬

‭●‬ ‭Alessandro Camolesi (suplente do Presidente)‬
‭●‬ ‭Edson Stradiotto‬
‭●‬ ‭Ernesto Kenji Luna‬
‭●‬ ‭Giovana Tripoloni Tangerino‬
‭●‬ ‭José Amilton Mores Júnior (Presidente)‬
‭●‬ ‭Luiz Henrique Geromel‬
‭●‬ ‭Luiz Vicente Neto‬
‭●‬ ‭Marcel Jacon Cezare‬
‭●‬ ‭Gesiel Octavio de Melo‬
‭●‬ ‭Pablo Rodrigo de Souza‬
‭●‬ ‭Raul Fernando Socoloski‬
‭●‬ ‭Ricardo Naoki Mori‬
‭●‬ ‭Rodrigo Andreoli de Marchi‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Para‬ ‭fins‬ ‭de‬ ‭inclusão‬ ‭no‬ ‭Plano‬ ‭Individual‬ ‭de‬ ‭Trabalho‬ ‭(PIT),‬ ‭fica‬
‭definida a seguinte carga horária semanal:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭I- até 2 (duas) horas para o Presidente;‬

‭II- até 1 (uma ) hora para cada um dos demais membros.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Revogar‬‭a‬‭Portaria‬‭no‬‭25/2024‬‭-‬‭DRG/PRC/IFSP‬‭de‬‭07‬‭de‬‭março‬‭de‬
‭2024.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência de 1 (um) ano.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 12 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 68/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 23 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro de 2015, RESOLVE:‬

‭Art.‬‭1º‬‭Alterar‬‭os‬‭servidores‬‭responsáveis‬‭pelo‬‭registro‬‭da‬‭Conformidade‬
‭de‬ ‭Gestão‬ ‭do‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭conforme‬ ‭Anexo‬ ‭I‬ ‭(Consolidado)‬ ‭da‬
‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.992/IFSP,‬ ‭de‬ ‭12‬ ‭de‬ ‭julho‬ ‭de‬ ‭2021,‬ ‭modificando‬ ‭os‬ ‭dados‬
‭constantes‬ ‭na‬ ‭Portaria‬‭no‬‭22/2024‬‭-‬‭DRG/PRC/IFSP‬‭de‬‭29‬‭de‬‭fevereiro‬‭de‬
‭2024, passando a vigorar com a seguinte designação:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭●‬ ‭1º‬ ‭Titular:‬ ‭Jomar‬ ‭de‬ ‭Castro‬ ‭Moraes‬ ‭Filho‬ ‭-‬ ‭Matrícula‬ ‭SIAPE‬ ‭nº‬
‭204****‬

‭●‬ ‭1ª‬ ‭Substituta:‬ ‭Cinthia‬ ‭Bomtorin‬ ‭Aranha‬ ‭-‬ ‭Matrícula‬ ‭SIAPE‬ ‭nº‬
‭210****‬

‭●‬ ‭2º‬ ‭Substituto:‬ ‭Dagmar‬ ‭Benedito‬ ‭Baltieri‬ ‭de‬ ‭Oliveira‬ ‭-‬ ‭Matrícula‬
‭SIAPE nº 210****‬

‭Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 23 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 69/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 25 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERALDE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭no‬
‭23435.001444.2024-33, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭os‬ ‭servidores‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados‬ ‭para‬ ‭atuarem‬ ‭como‬
‭fiscais‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭Administrativo‬ ‭no‬ ‭02528/2024,‬ ‭celebrado‬ ‭entre‬ ‭o‬
‭Instituto‬ ‭Federal‬ ‭de‬ ‭Educação,‬ ‭Ciência‬ ‭e‬ ‭Tecnologia‬ ‭de‬ ‭São‬ ‭Paulo‬ ‭-‬
‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭empresa‬ ‭BRIGHT‬ ‭TELECOM‬ ‭LTDA,‬ ‭inscrita‬ ‭no‬
‭CNPJ/MF sob o no 38.292.523/0001-21:‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭●‬ ‭Fiscal Técnico Titular: Alexandre Alves Tavares‬
‭●‬ ‭Substituto do Fiscal Técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim‬
‭●‬ ‭Fiscal Administrativo Titular: Ricardo Gomes Lima‬
‭●‬ ‭Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy‬

‭Art.‬‭2º‬‭Designar‬‭como‬‭Gestor(a)‬‭do‬‭Contrato‬‭o(a)‬‭Diretor(a)‬‭Adjunto(a)‬‭de‬
‭Administração‬ ‭Titular‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭Gestor(a)‬
‭Substituto(a),‬ ‭o(a)‬ ‭Diretor(a)‬ ‭Adjunto(a)‬ ‭de‬ ‭Administração‬ ‭em‬ ‭exercício‬
‭interino, conforme disposto nas portarias vigentes.‬

‭Art.‬‭3º‬‭Revogar‬‭a‬‭Portaria‬‭no‬‭101/2024‬‭DRG/PRC/IFSP,‬‭de‬‭06‬‭de‬‭dezembro‬
‭de 2024.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Convalidar‬ ‭os‬ ‭atos‬ ‭praticados‬ ‭pela‬ ‭equipe‬ ‭designada‬‭no‬‭Art.‬‭1º‬‭a‬
‭partir de 13 de maio de 2025.‬

‭Art.‬ ‭5º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência até 12 de maio de 2026.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 23 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 70/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 25 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭no‬
‭23435.001444.2024-33, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭os(as)‬ ‭servidores(as)‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados(as)‬ ‭para‬
‭atuarem‬ ‭como‬ ‭fiscais‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭Administrativo‬ ‭no‬ ‭04528/2024,‬
‭celebrado‬‭entre‬‭o‬‭Instituto‬‭Federal‬‭de‬‭Educação,‬‭Ciência‬‭e‬‭Tecnologia‬‭de‬
‭São‬ ‭Paulo‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭empresa‬ ‭JULIANA‬ ‭RENATA‬ ‭PACHECO‬
‭LACERDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no 29.376166/0001-99:‬

‭●‬ ‭Fiscal Técnico Titular: Edson Castelotti‬
‭●‬ ‭Substituta do Fiscal Técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano‬
‭●‬ ‭Fiscal Administrativo Titular: Ricardo Gomes Lima‬
‭●‬ ‭Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy‬

‭Art.‬‭2º‬‭Designar‬‭como‬‭Gestor(a)‬‭do‬‭Contrato‬‭o(a)‬‭Diretor(a)‬‭Adjunto(a)‬‭de‬
‭Administração‬ ‭Titular‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭Gestor(a)‬
‭Substituto(a),‬ ‭o(a)‬ ‭Diretor(a)‬ ‭Adjunto(a)‬ ‭de‬ ‭Administração‬ ‭em‬ ‭exercício‬
‭interino, conforme disposto nas portarias vigentes.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Revogar,‬ ‭a‬ ‭partir‬ ‭de‬ ‭1o‬ ‭de‬ ‭julho‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭99/2024‬
‭DRG/PRC/IFSP, de 06 de dezembro de 2024.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência no período de 1o de julho de 2025 a 30 de junho de 2026.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Publicado no sítio institucional em 26 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 71/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 25 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERALDE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro‬ ‭de‬ ‭2015‬ ‭e‬ ‭considerando‬ ‭o‬ ‭Processo‬ ‭SUAP‬ ‭no‬
‭23435.001444.2024-33, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭os(as)‬ ‭servidores(as)‬ ‭abaixo‬ ‭relacionados(as)‬ ‭para‬
‭atuarem‬ ‭como‬ ‭fiscais‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭Administrativo‬ ‭no‬ ‭05528/2024,‬
‭celebrado‬‭entre‬‭o‬‭Instituto‬‭Federal‬‭de‬‭Educação,‬‭Ciência‬‭e‬‭Tecnologia‬‭de‬
‭São‬ ‭Paulo‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba‬ ‭e‬‭a‬‭empresa‬‭ENGELINK‬‭LTDA,‬‭inscrita‬‭no‬
‭CNPJ/MF sob o no 12.139.246/0001-28:‬

‭●‬ ‭Fiscal Técnico Titular: Edson Castelotti‬
‭●‬ ‭Substituta do Fiscal Técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano‬
‭●‬ ‭Fiscal Administrativo Titular: Ricardo Gomes Lima‬
‭●‬ ‭Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy‬

‭Art.‬‭2º‬‭Designar‬‭como‬‭Gestor(a)‬‭do‬‭Contrato‬‭o(a)‬‭Diretor(a)‬‭Adjunto(a)‬‭de‬
‭Administração‬ ‭Titular‬ ‭do‬ ‭IFSP‬ ‭-‬ ‭Campus‬ ‭Piracicaba,‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭Gestor(a)‬
‭Substituto(a),‬ ‭o(a)‬ ‭Diretor(a)‬ ‭Adjunto(a)‬ ‭de‬ ‭Administração‬ ‭em‬ ‭exercício‬
‭interino, conforme disposto nas portaria vigentes.‬

‭Art.‬ ‭3º‬ ‭Revogar,‬ ‭a‬ ‭partir‬ ‭de‬ ‭1o‬ ‭de‬ ‭julho‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭98/2024‬
‭DRG/PRC/IFSP, de 06 de dezembro de 2024.‬

‭Art.‬ ‭4º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação,‬ ‭com‬
‭vigência no período de 1o de julho de 2025 a 30 de junho de 2026.‬

‭De ciência.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Publique-se.‬

‭Documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 26 de junho de 2025.‬

‭PORTARIA Nº 72/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 27 DE JUNHO DE 2025‬

‭O‬ ‭DIRETOR-GERAL‬ ‭DO‬ ‭CAMPUS‬ ‭PIRACICABA‬ ‭DO‬ ‭INSTITUTO‬ ‭FEDERAL‬ ‭DE‬
‭EDUCAÇÃO,‬ ‭CIÊNCIA‬ ‭E‬ ‭TECNOLOGIA‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO,‬ ‭designado‬ ‭pela‬
‭portaria‬ ‭de‬ ‭no‬ ‭1.488/IFSP‬ ‭de‬ ‭09‬ ‭de‬ ‭ABRIL‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬
‭atribuições‬ ‭regulamentares,‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭na‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭3.903,‬ ‭de‬ ‭04‬ ‭de‬
‭novembro de 2015, RESOLVE:‬

‭Art.‬ ‭1º‬ ‭Designar‬ ‭como‬ ‭membros‬ ‭da‬ ‭Comissão‬ ‭de‬ ‭Área‬ ‭para‬ ‭Atividade‬
‭Docente‬‭(CAAD)‬‭da‬‭área‬‭de‬‭Formação‬‭Geral‬‭do‬‭Campus‬‭Piracicaba,‬‭os(as)‬
‭seguintes servidores(as):‬

‭●‬ ‭Ana Paula Mijolaro‬
‭●‬ ‭Fabiana Silva Tesine (Presidente)‬
‭●‬ ‭Lilian Marques Pino Elias‬
‭●‬ ‭Nádia Regina Baccan‬
‭●‬ ‭Natanael Márcio Itepan‬
‭●‬ ‭Nélio Henrique Nicoleti‬

‭Art.‬ ‭2º‬ ‭Revogar‬ ‭a‬ ‭Portaria‬ ‭no‬ ‭40/2023‬ ‭DRG/PRC/IFSP,‬ ‭de‬ ‭02‬ ‭de‬ ‭junho‬ ‭de‬
‭2023.‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭Art.‬ ‭5º‬ ‭Esta‬ ‭portaria‬ ‭entra‬ ‭em‬ ‭vigor‬ ‭na‬ ‭data‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭publicação‬ ‭e‬ ‭terá‬
‭vigência até 30 de junho de 2027.‬

‭De ciência.‬

‭Publique-se.‬

‭documento assinado eletronicamente.‬

‭ALEXANDRE SILVA‬

‭Diretor-Geral‬

‭IFSP - Campus Piracicaba‬

‭Publicado no sítio institucional em 27 de junho de 2025‬



‭MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO‬
‭SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA‬

‭INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO‬

‭2. RELATÓRIOS‬

‭MÊS‬ ‭DECLARAÇÕES‬ ‭PORTARIAS‬

‭ABRIL‬ ‭1‬ ‭9‬


